Agostinho recorre a experiências mais cotidianas sobre a impressão da imagem de um objeto na alma do vidente. Tais situações acontecem quando olhamos fixamente para a luz e ao fechar os olhos, é possível continuar vendo a mistura de cores com a

⁹⁸ *Sed formam corporis quod videmus, et formam quae ab illa in sensu videntes fit, per eundem sensum non discernimus; quoniam tanta coniunctio est, ut non pateat discernendi locus. Sed ratione colligimus nequaquam nos potuisse sentire, nisi fieret in sensu nostro aliqua similitudo conspecti corporis.*

*Neque enim cum anulus cerae imprimitur, ideo nulla imago facta est, quia non discernitur, nisi cum fuerit separata. Sed quoniam post ceram separatam manet quod factum est ut videri possit, propterea facile persuadetur, quod inerat iam cerae impressa ex anulo et antequam ab illa separaretur. Si autem liquido humor adiungeretur anulus, eo detracto nihil imaginis appareret: nec ideo tamen discernere ratio non deberet, fuisse in illo humore, antequam detraheretur, anuli formam factam ex anulo, quae distinguenda est ab ea forma quae in anulo est, unde ista facta est quae detracto anulo non erit, quamvis illa in anulo maneat unde ista facta est. Sic sensus oculorum non ideo non habet imaginem corporis quod videtur quamdiu videtur, quia eo detracto non remanet (*trind.* XI, ii, 3).*

claridade que, aos poucos, vai diminuindo. Outro exemplo, é quando olhando para o fogo, conseguimos ver duas imagens. Agostinho atribui esse fenômeno aos “raios oculares”⁹⁹, que se desencontram, formando duas imagens. Nota-se que não se trata de dois objetos, mas apenas de duas imagens. Daí, o filósofo pretende mostrar que uma coisa é a imagem formada na alma e outra é o próprio objeto. A imagem na alma seria a representação de um objeto fora do indivíduo e que existe independente de ser percebido ou não.

Essas três realidades, isto é, o objeto, a imagem que “entra” pelo sentido e a atenção da alma (vontade) são de naturezas distintas. O objeto visto, embora seja de natureza corpórea, não é o mesmo que o vidente. E a alma, compreendida por Agostinho, é de natureza diferente dos corpos. Nesse caso, essa trindade envolvendo elementos físicos não possui a mesma essência. Porém, mesmo assim, ela forma certa unidade na imagem que fixa-se na alma através dos sentidos — a visão.

Torna-se interessante destacar o importante papel que a alma desempenha para a formação da visão. Ela é a responsável por unir o sentido corporal ao objeto visto. Mantém o corpo fixo no objeto direcionando-o: